
南通新闻·服务 05

2023年2月17日 星期五 编辑：李维 组版：李志坚 校对：刘烽娟

▶

▶

▶

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2023.2.11）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.2

2.4

2.9

2.4

2.2

2.5

2.6

2.4

2.5

2.6

2.7

2.9

3.1

3.0

2.5

2.9

2.5

2.6

2.6

2.1

2.4

3.2

2.6

2.7

2.3

4.9

2.3

2.2

2.7

2.0

2.6

2.3

3.0

2.5

2.0

2.5

4.1

2.7

8.1

2.8

2.8

2.7

2.6

4.0

2.3

3.7

3.1

3.1

2.9

3.0

2.2

2.8

2.4

2.8

2.8

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，47个断面为Ⅲ类水标准，8个断面为Ⅳ类水标准。

2个

52个

0个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.296

0.388

0.832

0.614

0.454

0.712

0.894

0.681

0.831

0.849

0.395

0.479

1.290

1.160

0.968

0.771

0.795

0.992

0.789

0.843

0.861

1.440

0.717

1.420

0.395

0.377

0.658

0.413

0.067

0.341

0.538

0.377

0.634

0.598

0.484

0.574

0.389

0.520

0.341

0.443

0.765

0.825

0.443

1.050

0.228

0.980

0.879

0.962

0.849

0.668

0.505

0.800

0.482

0.828

0.886

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

17个

32个

5个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.14

0.15

0.20

0.20

0.18

0.19

0.20

0.20

0.16

0.19

0.16

0.16

0.24

0.23

0.21

0.19

0.20

0.20

0.19

0.20

0.19

0.27

0.20

0.28

0.18

0.16

0.19

0.18

0.11

0.15

0.17

0.14

0.15

0.17

0.14

0.15

0.12

0.17

0.14

0.18

0.20

0.18

0.16

0.26

0.14

0.23

0.19

0.20

0.20

0.18

0.16

0.18

0.16

0.20

0.18

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

0个

48个

7个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

7.40

7.30

7.10

7.20

7.00

7.20

6.80

6.90

6.60

6.50

6.80

7.40

5.50

6.10

6.80

7.30

6.80

7.10

6.90

7.00

5.90

5.80

6.70

6.20

7.50

7.40

7.00

7.20

8.40

7.10

7.50

7.60

7.40

6.90

6.80

7.20

8.20

7.50

7.40

8.30

6.60

6.80

7.30

6.10

7.00

7.30

6.50

7.20

6.90

6.60

7.60

7.10

7.60

6.50

6.90

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

9个

43个

3个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

54

水流湍急

60

58

水流湍急

57

53

61

57

58

56

59

水流湍急

56

56

59

58

59

59

60

56

58

59

59

58

58

56

水流湍急

60

61

水流湍急

水流湍急

57

水流湍急

60

水流湍急

55

57

51

56

58

60

61

55

59

55

58

57

58

58

57

58

58

59

60

平均:57

氧化还原电位
（mV）

136

148

150

141

140

136

138

139

114

127

141

144

107

120

142

149

143

139

141

140

131

101

127

129

138

136

144

139

149

141

140

127

136

129

131

139

121

138

132

124

136

145

146

125

135

147

141

141

138

135

132

144

146

136

141

平均：135

昨天，记者探访
我市“菜篮子”通农物
流发现，本地叶菜类
价格上涨且涨幅较
大，比如小青菜本月
以来涨幅达 55.17%，
大青菜涨幅达53.3%。

与此同时，本地
叶菜类价格走高带动
了以云南产地为主的
外地叶菜类的销量。
近日，通农物流蔬菜
日进场量在1400吨~
1600 吨，而外地菜占
比超过60%。

往年春节过后，蔬菜价格会有所下降，今年却有些例外——

本地绿叶菜缘何比过年时还贵？

精心包装好的娃娃菜、黄瓜、小
豆、荷兰豆陈列在摊位前，南通黄氏菜
业负责人王志刚主营外地菜多年，由
于本地叶菜类价格上涨，带动了以云
南产地为主的外地叶菜类的销量，他
打算从云南进些叶菜类进场。“已经在
路上了，这两天云南菜的价格还下降
了。”王志刚如是说。

经营户董老板主营云南和广东地
带蔬菜，以叶菜类为主，这两日他进场
了30吨左右的蔬菜：“我主要供应给
各大菜市场，一箱20多斤的西生菜卖

70元。”记者了解到，虽然目前本地叶
菜类价格上涨，但以云南、广东为代表
的外地菜价格总体稳定。“土豆1.6元/
斤、洋葱 1 元/斤，基本都是这个价
格。”经营户杨老板介绍。

作为通城百姓的“菜篮子”，通农物
流如何做好保供稳价工作？对此，通农
物流相关负责人表示，通农物流会提前了
解掌握各地蔬菜产地货源和价格情况，
积极组织货源，主动和经营户沟通，确
保蔬菜批发价格稳定，全力稳住通城
百姓的“菜篮子”。 本报记者严春花

带动云南叶菜销量向好

经营户汤老板有着同样的苦恼，
由于本地叶菜类价格走高，当天带进
场的二三十吨蔬菜能否全部售出成了
难题。“大早就进场了，估计下午3
点结束回去，要把进场的菜都卖出去
有点困难，不少客户嫌绿叶菜贵，有
的会用卷心菜、大白菜等来替代。”
汤老板来自通州区东社镇，他告诉记
者，东社镇有不少菜农，自己家也承
包了40多亩地种菜。“最近从北方来
的蔬菜批发商很多，大早上十几辆车
直接开过来，蔬菜供应量紧俏，价格

就上去了。”
“受气温影响，北方蔬菜生长速度

缓慢，批发商都到南方来收菜了。”从
东台过来的陈老板同样反映道，“我从
盐城当地进的大蒜，这两天涨幅较往
常高了百分之二三十。”记者探访发
现，本地叶菜类价格上涨主要是货源
紧张导致。“北方的蔬菜批发商来进货
是一方面，供应商之前考虑到春节期
间菜价可以卖贵些，就选择在节日期
间多供应，这也是导致目前货源紧张
的一个因素。”石高燕介绍。

“南菜北运”蔬菜货源紧张

“往年过完春节菜价就会下来的，
今年不降反升，这两天还在走高，真的
不敢多买。”负责食堂采购的钱先生告
诉记者。上午10点半左右，通农物流
地产菜交易区经营户李老板眼见半天
时间快要过去，进场的蔬菜还有一半
没售出，一下子有了愁容。“价格贵买
的人就少，固定客源拿的量也没以前
大。”早上不到7点，李老板带着40筐
本地叶菜进场，“现在从菜农那里进价
贵，正常一筐（20斤）小青菜 35~40
元，现在要75~80元才能拿到手，还
担心拿不到货。”

近日，不少市民反映蔬菜价格上
涨。价格究竟怎样？据通农物流蔬菜

交易区监测数据显示，蔬菜平均价格
在4.28元/公斤，去年同期3.99元/公
斤。“从蔬菜总体平均价格看，与去年
同期相比差不多，但具体分析本地叶
菜价格，不难看出2月以来价格走高，
这两天更是达到高位。”通农物流蔬菜
交易区主办石高燕透露。

据统计，截至2月15日，文蛤菜
批发价涨至4.77元/公斤，大青菜涨
至5.4元/公斤，小青菜涨至5.22元/公
斤，黑菜涨至4.95元/公斤，西生菜涨
至6.12元/公斤，菠菜涨至4.95元/公
斤，芹菜涨至5.85元/公斤，茼蒿涨至
6.3元/公斤。“半个月不到，很多本地
叶菜涨幅超过50%。”石高燕说道。

部分地产叶菜涨幅超50%

晚报讯 “流浪太阳”回归后阳光
就开启了无限量放送模式。昨天依旧
是阳光明媚的一天，但冷空气余威仍
在，加上辐射降温影响，早晨“冻”感明
显，市区最低气温仅有-2.2℃。好在
白天气温逐渐回升，最高达到了
10.4℃，有阳光的地方还是有些许暖
意的。

记者从市气象台了解到，昨晨的
气温已经是2月以来的新低了，在触
底之后气温又要开启“反弹”模式，18
日将一路狂飙到18℃，暖意融融，“春
日体验卡”再次发放。唯一美中不足
的是，当天天空云系增多，阳光可能要
和我们“躲猫猫”了。

周六气温飙升，熟悉天气套路的
小伙伴肯定知道，冬日里回暖的背后，
往往紧跟的就是降温了。从最新气象

资料来看，随着19日冷空气的抵达，这
轮升温步伐被打断，我市最高气温又将
回落到10℃附近，加上之后又有冷空气
补充南下，气温会一降再降，20日最低
气温重回零下，21日最高气温仅有5℃。

需要注意的是，眼下真正的春天还
未来到，冬春两季正在“极限拉扯”之中，
冷空气来来去去，气温起起落落好似“过
山车”，大家千万不要被一时的温暖所

“迷惑”，一定要及时关注最新气象预报，
及时增减衣物。

【今明后三天天气预报】17日：多云
有时阴，东南风3-4级，气温4℃～14℃；
18日：多云到阴，东南风转西北风 3-4
级，气温6℃～18℃；19日：多云，西北到
北风4级左右，气温3℃～10℃。

记者俞慧娟
（合作单位：南通市气象局）

气温“过山车”又来了
周六狂飙到18℃，下周又跌至个位数

通
农
物
流
积
极
组
织
货
源
，保
证
市
场
供
应
。
记
者
严
春
花


