

往年春节过后,蔬菜价格会有所下降,今年却有些例外——

本地绿叶菜缘何比过年时还贵?

昨天,记者探访我市“菜篮子”通农物流发现,本地叶菜类价格上涨且涨幅较大,比如小青菜本月以来涨幅达55.17%,大青菜涨幅达53.3%。

与此同时,本地叶菜类价格走高带动了以云南产地为主的外地叶菜类的销量。近日,通农物流蔬菜日进场量在1400吨~1600吨,而外地菜占比超过60%。



►部分地产叶菜涨幅超50%

“往年过完春节菜价就会下来的,今年不降反升,这两天还在走高,真的不敢多买。”负责食堂采购的钱先生告诉记者。上午10点半左右,通农物流地产菜交易区经营户李老板眼见半天时间快要过去,进场的蔬菜还有一半没售出,一下子有了愁容。“价格贵买的人就少,固定客源拿的量也没以前大。”早上不到7点,李老板带着40筐本地叶菜进场,“现在从菜农那里进价贵,正常一筐(20斤)小青菜35~40元,现在要75~80元才能拿到手,还担心拿不到货。”

近日,不少市民反映蔬菜价格上涨。价格究竟怎样?据通农物流蔬菜

交易区监测数据显示,蔬菜平均价格在4.28元/公斤,去年同期3.99元/公斤。“从蔬菜总体平均价格看,与去年同期相比差不多,但具体分析本地叶菜价格,不难看出2月以来价格走高,这两天更是达到高位。”通农物流蔬菜交易区主办石高燕透露。

据统计,截至2月15日,文蛤菜批发价涨至4.77元/公斤,大青菜涨至5.4元/公斤,小青菜涨至5.22元/公斤,黑菜涨至4.95元/公斤,西生菜涨至6.12元/公斤,菠菜涨至4.95元/公斤,芹菜涨至5.85元/公斤,苘蒿涨至6.3元/公斤。“半个月不到,很多本地叶菜涨幅超过50%。”石高燕说道。

►“南菜北运”蔬菜货源紧张

经营户汤老板有着同样的苦恼,由于本地叶菜类价格走高,当天进场的二三十吨蔬菜能否全部售出成了难题。“大早就进场了,估计下午3点结束回去,要把进场的菜都卖出去有点困难,不少客户嫌绿叶菜贵,有的会用卷心菜、大白菜等来替代。”汤老板来自通州区东社镇,他告诉记者,东社镇有不少菜农,自己家也承包了40多亩地种菜。“最近从北方来的蔬菜批发商很多,大早上十几辆车直接开过来,蔬菜供应量紧俏,价格

就上去了。”

“受气温影响,北方蔬菜生长速度缓慢,批发商都到南方来收菜了。”从东台过来的陈老板同样反映道,“我从盐城当地进的大蒜,这两天涨幅较往年高了百分之二三十。”记者探访发现,本地叶菜类价格上涨主要是货源紧张导致。“北方的蔬菜批发商来进货是一方面,供应商之前考虑到春节期间菜价可以卖贵些,就选择在节日期间多供应,这也是导致目前货源紧张的一个因素。”石高燕介绍。

►带动云南叶菜销量向好

精心包装好的娃娃菜、黄瓜、小豆、荷兰豆陈列在摊位前,南通黄氏菜业负责人王志刚主营外地菜多年,由于本地叶菜类价格上涨,带动了以云南产地为主的外地叶菜类的销量,他打算从云南进些叶菜类进场。“已经在路上了,这两天云南菜的价格还下降了。”王志刚如是说。

经营户董老板主营云南和广东地带蔬菜,以叶菜类为主,这两日他进场了30吨左右的蔬菜:“我主要供给各大菜市场,一箱20多斤的西生菜卖

70元。”记者了解到,虽然目前本地叶菜类价格上涨,但以云南、广东为代表的外地菜价格总体稳定。“土豆1.6元/斤、洋葱1元/斤,基本都是这个价格。”经营户杨老板介绍。

作为通城百姓的“菜篮子”,通农物流如何做好保供稳价工作?对此,通农物流相关负责人表示,通农物流会提前了解掌握各地蔬菜产地货源和价格情况,积极组织货源,主动和经营户沟通,确保蔬菜批发价格稳定,全力稳住通城百姓的“菜篮子”。本报记者严春花

气温“过山车”又来了

周六狂飙到18℃,下周又跌至个位数

晚报讯 “流浪太阳”回归后阳光就开启了无限量放送模式。昨天依旧是阳光明媚的一天,但冷空气余威仍在,加上辐射降温影响,早晨“冻”感明显,市区最低气温仅有-2.2℃。好在白天气温逐渐回升,最高达到了10.4℃,有阳光的地方还是有些许暖意的。

记者从市气象台了解到,昨晨的气温已经是2月以来的新低了,在触底之后气温又要开启“反弹”模式,18日将一路狂飙到18℃,暖意融融,“春日体验卡”再次发放。唯一美中不足的是,当天天空云系增多,阳光可能要和我们“躲猫猫”了。

周六气温飙升,熟悉天气套路的小伙伴肯定知道,冬日里回暖的背后,往往紧跟的就是降温了。从最新气象

资料来看,随着19日冷空气的抵达,这轮升温步伐被打断,我市最高气温又将回落到10℃附近,加上之后又有冷空气补充南下,气温会一降再降,20日最低气温重回零下,21日最高气温仅有5℃。

需要注意的是,眼下真正的春天还未到,冬春两季正在“极限拉扯”之中,冷空气来来去去,气温起起落落好似“过山车”,大家千万不要被一时的温暖所“迷惑”,一定要及时关注最新气象预报,及时增减衣物。

【今明后三天天气预报】17日:多云有时阴,东南风3-4级,气温4℃~14℃;18日:多云到阴,东南风转西北风3-4级,气温6℃~18℃;19日:多云,西北到北风4级左右,气温3℃~10℃。

记者俞慧娟
(合作单位:南通市气象局)

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2023.2.11)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧(mg/L)	透明度(cm)	氧化还原电位(mV)
		高锰酸盐指数(mg/L)	氨氮(mg/L)	总磷(mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.2	0.296	0.14	7.40	54	136
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.388	0.15	7.30	水流湍急	148
3	郭里头河(钟秀路)	2.9	0.832	0.20	7.10	60	150
4	八窑河(通南桥路)	2.4	0.614	0.20	7.20	58	141
5	城山河(虹桥路南)	2.2	0.454	0.18	7.00	水流湍急	140
6	棉机河(方大花苑)	2.5	0.712	0.19	7.20	57	136
7	任港河(木行桥)	2.6	0.894	0.20	6.80	53	138
8	濠河(北濠桥)	2.4	0.681	0.20	6.90	61	139
9	濠河(长桥)	2.5	0.831	0.16	6.60	57	114
10	濠河(体育公园)	2.6	0.849	0.19	6.50	58	127
11	金通河(钟秀路南)	2.7	0.395	0.16	6.80	56	141
12	胜利河(胜利河闸前)	2.9	0.479	0.16	7.40	59	144
13	通甲河(魔王桥东)	3.1	1.290	0.24	5.50	水流湍急	107
14	通甲河(通京大道)	3.0	1.160	0.23	6.10	56	120
15	学田河(青年路)	2.5	0.968	0.21	6.80	56	142
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.9	0.771	0.19	7.30	59	149
17	南川河(工农路)	2.5	0.795	0.20	6.80	58	143
18	城山河(红星路)	2.6	0.992	0.20	7.10	59	139
19	西山河(洪江路)	2.6	0.789	0.19	6.90	59	141
20	姚港河(虹桥路)	2.1	0.843	0.20	7.00	60	140
21	倪虹河(虹桥路)	2.4	0.861	0.19	5.90	56	131
22	工农河(新建路)	3.2	1.440	0.27	5.80	58	101
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.6	0.717	0.20	6.70	59	127
24	运料河(钟秀路)	2.7	1.420	0.28	6.20	59	129
25	跃进河(通北路)	2.3	0.395	0.18	7.50	58	138
26	曹公祠一河(城山路西)	4.9	0.377	0.16	7.40	58	136
27	临江河(崇川路南)	2.3	0.658	0.19	7.00	56	144
28	拱园河(工农南路)	2.2	0.413	0.18	7.20	水流湍急	139
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.7	0.067	0.11	8.40	60	149
30	永红横河(工农南路西)	2.0	0.341	0.15	7.10	61	141
31	裤子港河(工农南路南)	2.6	0.538	0.17	7.50	水流湍急	140
32	南剑界河(园林路东)	2.3	0.377	0.14	7.60	水流湍急	127
33	南郊中心河(园林路东)	3.0	0.634	0.15	7.40	57	136
34	裤子港河(崇川路北)	2.5	0.598	0.17	6.90	水流湍急	129
35	园林河(世纪大道南)	2.0	0.484	0.14	6.80	60	131
36	中沙横河	2.5	0.574	0.15	7.20	水流湍急	139
37	老营横河(三八河交界处)	4.1	0.389	0.12	8.20	55	121
38	三圩横河	2.7	0.520	0.17	7.50	57	138
39	营房头竖河(居康路南)	8.1	0.341	0.14	7.40	51	132
40	五圩横河	2.8	0.443	0.18	8.30	56	124
41	中心竖河(横五河北)	2.8	0.765	0.20	6.60	58	136
42	营船港(青年东路)	2.7	0.825	0.18	6.80	60	145
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.6	0.443	0.16	7.30	61	146
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	4.0	1.050	0.26	6.10	55	125
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.228	0.14	7.00	59	135
46	兴石河(钟秀路北)	3.7	0.980	0.23	7.30	55	147
47	青龙横河(盘香路)	3.1	0.879	0.19	6.50	58	141
48	胜利河(人民路北)	3.1	0.962	0.20	7.20	57	141
49	通甲河(盘香路)	2.9	0.849	0.20	6.90	58	138
50	通甲河(先锋闸西)	3.0	0.668	0.18	6.60	58	135
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.2	0.505	0.16	7.60	57	132
52	界港河(山港横河北)	2.8	0.800	0.18	7.10	58	144
53	辅港河(通沪大道北)	2.4	0.482	0.16	7.60	58	146
54	八一横河(盘香路)	2.8	0.828	0.20	6.50	59	136
55	海洪横河(东快速路西)	2.8	0.886	0.18	6.90	60	141

水质类别: I类 2个 | II类 52个 | III类 0个 | IV类 1个 | V类 0个 |劣V类 0个
综述: 主城区55个水质监测断面,47个断面为III类水标准,8个断面为IV类水标准。
平均:57 平均:135
数据来源:南通市生态环境局